
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 1337 / 2024

Prot. Corr.      27/3/3/04    (546)

OGGETTO:  Polo  Natatorio  B.  Bianchi  -  restituzione  parziale  rimborso  spese  di 
gestione 2023 - accertamento di entrata di euro 137.759,00 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione Giuntale n. 121 dd. 15/03/2018 è stata aprovata la 
Convenzione per la gestione controllata del Polo Natatorio Bruno Bianchi da parte 
della F.I.N. - Federazione Italiana Nuoto fino al 31/08/2026;

considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1675 dd. 10/07/2018 è stato 
impegnato  l'importo  complessivo  di  euro  8.233.333,33  (iva  compresa)  sul  cap. 
172100  per  il  rimborso  delle  spese  di  gestione  annuali  dell'impianto  sportivo 
suddetto fino al 31/08/2026;

preso  atto  che  la  Federazione  Italiana  Nuoto  nel  corso  della  gestione  relativa 
all'anno 2023 ha generato delle economie di spesa per un importo complessivo di 
euro 288.490,99 (iva compresa) che sarà utilizzato nel modo seguente:

- l'importo di euro 150.731,99 (iva compresa) non erogato, che residua dall'imp. 
15000/2023 di cui alla  Determinazione Dirigenziale n. 1675 dd. 10/07/2018, sarà 
oggetto di riduzione in sede di riaccertamento dei residui e successivamente reso 
disponibile per il rimborso delle spese per eventuali interventi di miglioria del Polo 
Natatorio in base all'art. 9 - comma 4 della Convenzione suddetta;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1337 / 2024



Pag. 2 / 3

- l'importo di euro 137.759,00 (iva compresa) già erogato alla Federazione Italiana 
Nuoto mediante esito dall'imp. 15000/2023 sarà restituito dalla F.I.N. al Comune di 
Trieste e successivamente reso disponibile per il rimborso delle spese per eventuali 
interventi di miglioria del Polo Natatorio;

ritenuto,  pertanto,  di  accertare  l’importo  suddetto  di  euro  137.759,00  (iva 
compresa) sul capitolo di entrata 95100 (Rimborsi, recuperi e restituzione di somme 
di competenza del Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni e Attività 
Economiche);

Visti: 
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024  -  2026  approvato  con  la 
Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13/12/2023; 

- il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 approvato con la Deliberazione Consiliare n. 
61 dd. 19/12/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 approvato con Deliberazione Giuntale n. 
1 dd. 08/01/2024;

-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  approvato  con 
Deliberazione giuntale n. 32 dd. 29/01/2024; 

-  gli  artt.  107  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  l’art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) per le motivazioni citate in premessa, di procedere all'introito dell'importo di euro 
137.759,00 (iva compresa), già erogato alla Federazione Italiana Nuoto nell'anno 
2023 mediante esito dall'imp. 15000/2023 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
1675 dd. 10/07/2018;

2)  di  accertare  l’importo  di  euro  137.759,00  (iva  compresa)  sul  cap.  di  entrata 
95100 (Rimborsi, recuperi e restituzione di somme di competenza del Dipartimento 
Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni e Attività Economiche;

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024;

4) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è 
il seguente:
anno 2024 - euro 137.759,00;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1337 / 2024



Pag. 3 / 3

5) di accertare l'entrata complessiva di euro 137.759,00 (iva compresa) al capitolo 
seguente: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0009
5100

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONE 
DI SOMME DI 
COMPETENZA 
DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI

02726 E.3.05.0
2.03.006

00009 09002 N 137.759,
00

2024:13
7759,00

                    

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1337 / 2024



 Atto n. 1337 del 29/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2024 17:53:07


